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<

IDADAOS

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS E DAS RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E INATIVOS MILITARES
RCAMENTO FISCAL

ol
JANEIRO A DEZEMBRO 2024/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

EMPRESAS

. .

ESTADO DE MINAS GERAIS

GOVERNO

SERVIDORES

Em Reais

FUNDO EM REPARTIGAO (PLANO FINANCEIRO)

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIGAO)

PREVISAO ATUALIZADA
(@)

RECEITAS REALIZADAS
Bimestre
(b)

RECEIAS CORRENTES (VI
Receita de Contribuicdes dos Sequrados
Ativo

Inativo
Receita de Contribuicdes Patronais
Ativo

Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servicos
Outras Receitas Correntes
nsacéo Financeira entre os reaimes
emais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIIl)
Alienacéo de Bens. Direitos e Afivos
Amortizacao de Empréstimos.
Outras Receitas de Capital

10.40.007 046, 00|
3.475.006.663.00}
2.006.389.698.00}
1.184.052.356.00

284.564.609.00|
6.678.434.256.00|
6.678.434.256.00]

50.488.871.00)

50.488.871.00)

636.077.256.00|
37.732.510.00)
598.344.746.00)

10,631,009 132 91
3.377.054.149.30
2.083.224.985.53
1.105.631.335.47

20.052.699.56
20.052.699.56
691.032.282.17

97.430.557.64
593.601.724.53

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTICAO (IX

10.840,007,046.00]

10,631.000.132.01

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS. s
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS i i i 5
ATUALIZADA Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre No Exercicio
() ) ) U] ©
Beneficios 22.558.859.227.44 20.687.717.890.05 0687 717890.25 19.447.198.565.70 -
Aposentadorias 19 580.806.088.44] 17.706.547.298.49 17.706.547.298 49|

Pensges por Morte
Outras Despesas Previdenciarias
m

2.978.053.139.00}
837.510.999.00|

2.981.170.591.76
695.563.932.47

16.733.580.082.42]
2.713.609.483.28
651.609.390.60)

40.114.017.03

nsacéo Financeira entre os recimes 61.000.000.00 61.000.000,00 20.885.982.97 20.839.917.31 40.114.017.03
emais Despesas Previdencidrias 776.510.999.00) 634.563.932.47 634.563.932.47) 47320 -
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTICAO (X 23.396.370.226.44] 21.383.281 823,00 21.343.167.805,69 20.098.807.956,30 40.114.017.03
RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTICAO (XI) = (IX — X)2 I (12.556.363.180.44)] (10.751.372.689.81)[ (10.711.258.672.78)[ (9,466,898 823 301
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTICAO DO RPPS | APORTES REALIZADOS
Recursos bara Cobertura de Insuficiéncias Financeiras l 11.069.654.900.74
Recursos para Formacdo de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS

SALDO ATUAL

Caia e Eaunalentes de Caia
Investimentos e Avlicacdes
Outros Bens e Direitos

1183130746 86
3.270.000.00

ADMINISTRAGAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

RECEITAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS

PREVISAO ATUALIZADA
(@)

RECEITAS REALIZADAS
é 0 Bimestre

Receitas Correntes

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRACAO RPPS (X1l

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

) DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS  PAGAS o
DESPESAS DA ADMINISTRAGAO - RPPS X X : .
ATUALIZADA Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre No Exercicio
(©) (O] ©) (U] ©

Desbesas Correntes (XIIN
Pessoal e Encaraos Sociais
Demais Despesas Correntes

Desbesas de Canital (XIV)

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRACAO RPPS (XV) = (X111 + XIV)

RESULTADO DA ADMINISTRACAO RPPS (XVI) = (X1l — XV12 1

BENS E DIREITOS DO RPPS

SALDO ATUAL

‘Caixa e Equivalentes de Caia
Investimentos e Anlicacies
Outros Bens e Direitos.

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO?

RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO)

PREVISAO ATUALIZADA
(@)

RECEITAS REALIZADAS
Até 0 Bimestre

Contribuictes fos Seridores
Demais Receitas Previdenciarias

160.768.239.00

153.000452.71

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIT

160.768.239.00)

153.000.452.71

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS e
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO)
ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
© @ ©) 0 ©
Aposentadorias
Pensdes 187.652.649.00| 186.987.571.78

Outras Despesas

186.987.571.78)

101.987.571.78

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIIl)

187,652,649

166,987 571.78

18608757118

101.987571.18

RESULTADO DOS BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIIl)

(26.884.410,00)

(33.987.119,07)

(33.987.119,07)

51.012.880,93]

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E AOS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES)

— RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DE CONTRIBUIGAO DOS MILITARES (RSO SR 2 15 16 0 Bimestre
(@)
Contribuicao sobre a remuneracao dos miltares atvos 535 465 270.00 1315966 447 91
Contribuicao sobre a remuneracéo dos miltares inativos 813.024.226.00 3.294.279.70
Contribuicao sobre a o d 213.059.637.00 978.809.75
Outras - -
TOTAL DAS CONTRIBUIGGES DOS MILITARES (XX) 1.561.549.133,00) 1.320.239.537,36
A S ] N . INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO
S S L VTGS = FE S S STAE AT DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS ~ PAGAS et
ATUALIZADA Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre No Exercicio

©) @) €) @
Thatvidade 8.943.028.063.82| 5.689.560.416.13 8.689.560.416.13 8.689.560.416.13 -
nsoes 2.163.159.219.82| 1.874:311201.00 1.874.303.776.00 1.834.771.952.00 7.425.00
Outras Despesas o 34.661.537,00 31.860.676,00 31.726.785,00 2.791862,00
TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XX 11.138.231,448.23 10.508.533.156.12 10.505.733.869.19) 10.556.059.165.39 2.799.286.93

(9.576.682.315.23)]

(9.278.293 618.76)

onte: STalMG € Instiutos de Previdencia
Notas:

RESULTADO ASSOCIADO AS PENSOES E 0 INATIVOS MILITARES (XXII) = DOCXXD) (1) T
3 3 issao 23NanT2025, ToR30:00.

(9275494331831

(9.235819.618.03)]

(1) O Resultado deficitario do Sistema de Protec@o dos Miltares ¢ custeado pelo Tesouro Estadual na fonte 10 (Recursos Ordinrios) e o integra o montante do aporte para cobertura de insuficiéncias financeiras;

(2) Para 0 6° bimestre de 2024, estéo classificados como "Beneficios Mantidos pelo Tesouro" as receitas e despesas previdencidrias dos servidores militares, uma vez que, conforme Processo 1160823 do TCE/MG, Minas Gerais ainda néo possui legislagéo Estadual para o Sistema de Protecéo Social dos Miltares — SPSM. Os valores constantes no Quadro "Receitas e Despesas
Associadas as Pensdes e aos Inativos Mitares (Sistema de Protecéio Social dos Miltares)” referem-se & execugdo dos recursos previdencidrios associados aos militares, registrados, até novembro de 2024, na fonte de recursos associada ao SPSM,

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG
Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

scegdcici@fazenda.mg.gov.br
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